
Praça da Matriz, 80. Centro. Pratinha – MG 

 CEP – 38960-000. 

E-mail: prataeducacao@hotmail.com 

 
 

 
 

Edital Audiovisual 

Lei Paulo Gustavo 2023 

EDITAL 004/2023 DE AUDIOVISUAL 

 

PARA FOMENTO AO AUDIOVISUAL – LEI PAULO GUSTAVO RESULTADO FINAL E 

HOMOLOGAÇÃO DOS APROVADOS 

AUDIOVISUAL:  LEI COMPLEMENTAR FEDERAL  195/2022 

 

Art. 6º III - I - capacitação, formação e qualificação no audiovisual, apoio a 

cineclubes e à realização de festivais e mostras de produções audiovisuais, 

preferencialmente por meio digital, bem como realização de rodadas de 

negócios para o setor audiovisual e para a memória, a preservação e a 

digitalização de obras ou acervos audiovisuais, ou ainda apoio a observatórios, 

a publicações especializadas e a pesquisas sobre audiovisual e ao 

desenvolvimento de cidades de locação; 

 

O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE PRATINHA/MG, 

através da Comissão para Monitoramento, Avaliação e Fiscalização dos Projetos 

culturais habilitados na Lei Paulo Gustavo Instituída pelo Decreto Municipal Nº 895 de 

06 de setembro de 2023, publicado no átrio da Prefeitura Municipal e no átrio do 

próprio Departamento, em 06 de setembro de 2023, de acordo com as disposições 

contidas no Edital Nº 003/2023 para Fomento no Audiovisual, em conformidade com 

a Lei Complementar nº 195, de 8 de julho de 2022, o Decreto Federal nº 11.525, de 11 

de maio de 2023 e o Decreto Federal nº 11.453, de 23 de março de 2023, torna público 

o Resultado Final e Homologação dos Classificados, conforme tabela anexa. 

 

 

 

 

Pratinha - MG, 17 de outubro de 2023. 

 

 

 

 

COMISSÃO DE SELEÇÃO: 

 

a) Elizania dos Reis Silvério 

b) Cristiano Esutáquio Valeriano 

c) Fernanda Aparecida Borges de Andrade 



Praça da Matriz, 80. Centro. Pratinha – MG 

 CEP – 38960-000. 

E-mail: prataeducacao@hotmail.com 

 
 

 
 

Edital Audiovisual 

Lei Paulo Gustavo 2023 

EDITAL Nº 004/2023 – AUDIOVISUAL 

 

PARA FOMENTO AO AUDIOVISUAL – LEI PAULO GUSTAVO 

  

RESULTADO FINAL E HOMOLOGAÇÃO DOS APROVADOS 

 

Nº PROPONENTE PROPOSTA CATEGORIA RESULTADO M. FINAL 

01 JEFERSON AUGUSTO 
DE MORAIS 

 

OFICINA DE 
CAPACITAÇÃO DE 
IMAGEM E EDIÇÃO 
DE VÍDEO 

CAPTAÇÃO DE 
IMAGEM E EDIÇÃO 
DE VÍDEO 

Aprovado 80,0 

 

 

 

 

 

Elizania dos Reis Silvério 

Diretora do Departamento Municipal de Educação e Cultura 

Pratinha/MG 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


